期损益的会计处理未严格遵循《企业会计准则》和财政部《股份支付准则应用案

例》的相关规定，故公司进行了会计差错更正，并采用追溯重述法对 2019 年、

2020 年的财务报表相关科目进行更正。

②前期差错更正事项的背景及内容

根据瑞进投资、瑞中投资和瑞杨投资合伙协议、合伙协议之补充协议的约定：

有限合伙人（股权激励对象）于离职退伙转让申请提交之日如为公司服务期不足

3 年，或公司尚未实现合格上市，或者虽已上市但合伙企业持有的公司股份锁定

期尚未届满，转让价格以该有限合伙人的原始出资额为基础，加算从实际缴付出

资之日起计算的利息，并扣除其从合伙企业已取得的分红（含税）。该股权激励

计划明确约定如果自授予日至公司成功完成首次公开募股时员工主动离职，员工

不得继续持有持股平台份额。公司应当合理估计未来成功完成首次公开募股的可

能性及完成时点，将授予日至该时点的期间作为等待期，并在等待期内每个资产

负债表日对预计可行权数量作出估计，确认相应的股权激励费用。

公司管理层预计 2023 年 12 月发行成功，根据合伙协议约定，被激励对象需

服务至公司成功完成首次公开发行股份并上市之日后期满一年，因此，预计可行

权日为 2024 年 12 月 31 日。综合考虑公司未来成功完成首次公开募股的可能完

成时点及锁定期约定，公司以 2024 年 12 月 31 日为预计可行权日期相应确认服

务期限，将股份支付费用采取恰当的方法在服务期内进行分摊，计入公司管理费

用，同时确认资本公积。

在服务期内，若瑞进投资、瑞中投资及瑞杨投资中的被激励对象离职，离职

员工将其持有的合伙份额转让给其他合伙人或公司员工，该部分合伙份额对应的

股份支付原分摊金额在当期一次性冲回，其他合伙人受让份额对应的股份支付金

额在受让日至预计可行权日平均分摊，在等待期内摊销的股份支付费用计入经常

性损益。

报告期各期，公司股份支付费用的具体分摊情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

本期确认金额 436.16 816.36 673.40 673.56

常州武进中瑞电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-168

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

减：终止确认金额 - 114.07 30.36 9.69

本期摊销金额 436.16 702.29 643.04 663.87

③股份支付相关的会计差错更正对公司报告期内财务报表的影响情况

1）资产负债表

单位：万元

期间 影响科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2020年12月31日

资本公积 44,444.90 -3,136.40 41,308.49

盈余公积 1,379.24 -153.79 1,225.45

未分配利润 12,017.42 3,290.19 15,307.61

2019年12月31日

资本公积 44,254.28 -3,588.83 40,665.45

盈余公积 677.38 -108.55 568.83

未分配利润 5,700.66 3,697.37 9,398.04

2）利润表

单位：万元

期间 影响科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2020年度 管理费用 2,690.31 452.42 3,142.73

2019年度 管理费用 1,565.89 553.56 2,119.45

公司本次股份支付会计差错更正符合相关规定的要求，能够更加客观、公允

地反映公司财务状况和经营成果，不会对公司财务状况和经营成果产生重大不利

影响。

（2）其他会计差错更正事项及影响

除上述股份支付事项外，公司根据新债务重组准则对 2019 年利润表个别科

目进行重分类，但未对公司当期净利润产生影响。会计差错更正事项及影响金额

具体如下：

单位：万元

影响科目 申报财务报表 原始财务报表 调整金额 调整原因

财务费用 295.59 317.30 -21.71

将票据贴现利息费用调

整至投资收益，调减财

务费用 21.71 万元，调

减投资收益 21.71 万元

投资收益（损失以

“-”号填列）
131.04 110.21 20.83

1）票据贴现利息费用调

减 21.71 万元；

常州武进中瑞电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-169

影响科目 申报财务报表 原始财务报表 调整金额 调整原因

2）根据新债务重组准

则，将所清偿债务账面

价值与转让资产账面价

值之间的差额调整至投

资收益，调增投资收益

42.53 万元，调减营业外

支出 304.63 万元，调增

信用减值损失347.16万

元

信用减值损失（损

失以“-”号填列）
-2,874.13 -2,526.97 -347.16 清偿债务账面价值与转

让资产账面价值之间的

差额调整 营业外支出 170.61 475.23 -304.63

七、非经常性损益情况

根据天健所出具的《关于常州武进中瑞电子科技股份有限公司最近三年及一

期非经常性损益的鉴证报告》（天健审〔2022〕15-51 号），报告期内，公司非经

常性损益的具体情况如下：

单位：万元

项  目
2022 年

1-6 月
2021 年 2020 年 2019 年

非流动资产处置损益，包括已计提资产减

值准备的冲销部分
17.32 -71.83 -147.84 -230.84

计入当期损益的政府补助（与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外）

157.46 168.53 175.37 194.95

委托他人投资或管理资产的损益 14.28 45.07 73.57 110.21

债务重组损益 10.55 137.29 -7.36 42.53

单独进行减值测试的应收款项减值准备

转回
72.22 135.78 - 13.03

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
1.97 -1.00 1.37 -10.94

其他符合非经常性损益定义的损益项目 2.47 20.40 838.07 6.97

小计 276.27 434.25 933.17 125.92

减：所得税费用（所得税费用减少以“-”

表示）
30.61 41.88 14.43 18.89